Alphonsus recognizes Thomas’s teaching that the excess of legitimate defense, in fact, manifests that one did not have *only* a defensive will. “St. Thomas teaches that the person must keep within the limits of legitimate defense, and that he must not have in himself the least will to kill the aggressor, even if this be necessary to the preservation of his own life. He thus concludes that, as such, the homicide is inculpable on the part of one who defends himself; it happens by mere accident, even if the aggressor would have died, without that defensive will having a part in his death”<sup>63</sup> To know that a defen-

<sup>56</sup> *Ibidem*, p. 426: “absolute illud solum dicendum esse in praesenti materia homicidium voluntarium, quod ex proposito occidendi fit.”

<sup>57</sup> *Ibidem*, p. 471: “licitum esse vim vi repellere et se defendere etiam usque ad mortem aggressoris, dummodo fiat *cum moderatione inculpatae tutelae*.”

<sup>58</sup> *Ibidem*, p. 482: “qui potest se defendere per seipsum, potest etiam per alium.”

<sup>59</sup> *Ibidem*, p. 481: “tale homicidio [defendendum proximum] nec culpabile est, ut supponitur, nec moraliter voluntarium, ex duplici capite. Primo, quia non est intentum, sed per accidens sequutum ex tali defensione.”

<sup>60</sup> ALPHONSUS MARIA DE LIGUORI (saint), *Homo apostolicus*, in “Opere morali di S. Alfonso Maria di Liguori”, Marietti, Turin 1880, vol. 3, p. 163: “ob propriam defensionem licet iniustum aggressorem interficere, modo fiat cum moderazione inculpatae tutelae, nempe si non inferatur proximo damnum maius illo, quod necesse est ad vitandum proprium. Hoc omni lege humana et divina permissum est, ut dicunt s. Thomas, Catechism. Roman. et dd. omnes.”

<sup>61</sup> *Ibidem*, p. 163: “Quidam auctor rigorismi amicus asserit, s. Augustinum, et s. Thomam tenuisse non licere hominem occidere, neque ob defensionem propriae vitae; sed prorsus errat, nam s. Thomas *loco citato* [II-II, q. 64, a. 7] pluries expresse docet id esse licitum, dummodo (ait) non intendatur homicidium; sed tantum propria defensio.”

<sup>62</sup> *Ibidem*, pp. 163-164: “S. Doctor II-II, q. 64, a. 7, scribit, aliquem actum plures effectus habere posse, unum in intentione, alium *praeter intentionem*. Ex actu autem propriae defensionis duo possunt effectus sequi, conservatio propriae vitae, et occisio aggressoris: hinc autem s. Thomas dicit quod actus, qui fit ad vitam servandam, licitus quidem est; sed potest illicitus reddi, si improporionatus sit ad finem tuendae vitae, prout esset, si quis pro sua defensione maiorem vim adhiberet, quam opus esset.”